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ABSTRAKT

Změna, neustálá změna na stále rychleji se točícím jevišti světa, to je hlavní symptom (moţná i

syndrom) dvacátého století, doby „vymknutí z kloubů“, která se ve svém závěru jiţ řítí jakoby bez

kormidla všemi směry. Chvílemi vpřed, chvílemi zdánlivě vzad a vzápětí zase obráceně.

Jana Máchalová – Módou posedlí

Téma mé bakalářské práce je inspirováno ţenami, které hledají svoji identitu. Na základě vypraco-

vaného dotazníku se snaţím hledat to, po čem touţí – výjimečnost, nápaditost a pohodlí.

Klíčová slova: Identita (v odívání), osobitost, pohodlí, styly, trendy, originalita, změna, společnost,

rafinovanost

ABSTRACT

Change, incessant change on the ever-faster turning stage of the world, that's the main symptom

(and perhaps even a syndrome) of the 20th century, the time that is "out of joint," change that in its

final moments rushes, as if rudderless, in all directions. Now hurtling forward, now seemingly

backward, and the very next moment the other way round.

Jana Máchalová: Fashion-Obsessed

The theme of my baccalaureate paper is inspired by women seeking their own identity. On the basis

of a questionnaire I am striving to discover what they desire: exceptionality, creativity and comfort.

Keywords: Identity (in fashion), uniqueness, comfort, styles, trends, originality, change, society,

sophistication
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ÚVOD

Móda je nedílnou součástí komunikace společnosti, proto by neměla být přehlíţe-

na. Marie Mackenziová ve své knize s názvem „…ismy“, výstiţně definovala: „Mó-

da nastavuje zrcadlo společnostem, ve kterých existuje.“
1
Inspirována tímto citátem

jsem si jako téma své bakalářské práce zvolila hledání identity v odívání.

V první části své práce se pokouším o charakteristiku ţivotního stylu 20. století,

kvůli kterému se móda začala měnit.

V další části své práce se zaměřuji na módu 21. století. Stíhají ţeny v době ovlá-

dané moderními komunikačními masmédií módu vůbec ještě vnímat? Dokáţou si

z široké nabídky módních trendů vybírat? Mají svůj vlastní styl, svou identitu?

Ptala jsem se ţen ve svém okolí, co nejraději nosí a jaké oblečení potřebují pro

kaţdodenní, běţný ţivot. Na základě poznatků získaných z ankety se v kolekci, která

tvoří poslední, praktickou část mé práce, snaţím zachytit to, po čem ţeny při obléká-

ní touţí a co potřebují. Důraz kladu na materiály, funkčnost a praktičnost oděvu.

Cílem mé práce je povzbudit ţeny, aby se nebály experimentů, aby v mnoţství

trendů a stylů, dokázaly rozpoznat svoji identitu, svůj osobitý styl a drţely se jí.

Jsme přece originály, ne figuríny z výlohy.

1
Mairi Mackenzieová, …ismy:jak chápat módu, Slovart s.r.o. 2010, str. 6
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MÓDA A JEJÍ PROMĚNY

Historií odívání bychom se mohli zabývat od doby, kdy Adam s Evou spletli fí-

kové listy, aby se jimi přepásali. Od těch dob bylo odívání velice rozmanité. Ve sta-

rověku nestřiţený, aranţovaný oděv, Orientem ovlivněné byzantské odívání a ro-

mánská móda inspirovaná národními tradicemi, antikou a Byzancí. V gotice módní

trendy určovala vysoká šlechta a ostatní je jen kopírovali a přizpůsobovali svým po-

třebám. Lidská fantazie v novověku nebrala konce a vznikaly tak neuvěřitelné krea-

ce, které dnes mohou působit aţ teatrálně. Tak jako se oděv šlechty odlišoval od

měšťanského oděvu, odlišovaly se od sebe i módní trendy různých zemí. Odívání

bylo totiţ základním projevem kultury národa.

V následujících kapitolách mne více neţ samotné siluety oděvu, které se během

staletí vystřídaly, bude zajímat ţivotní styl, historické pozadí a důvody, kvůli nimţ

ke změnám v odívání docházelo. Zaměřím se přitom na změny dvacátého a jedna-

dvacátého století.

Za celé 20. století prošla móda velkou proměnou. Od luxusního zboží dostupného

pouze vysoké společnosti k rychle se měnícím stylům a trendům dostupným široké

veřejnosti.
2

Proměna je jedním z hlavních znaků módy. Těţce prosazující se styl nebo trend

v jednu chvíli zazáří a vzápětí zase rychle pohasne. Veškeré módní novinky, které

přicházejí dnes, jsou ještě ţhavější a neodolatelnější, neţ ty včerejší. Některým se

podaří zůstat na výsluní o něco déle, ale i ty čas odvane. Jiné styly a trendy se vrací

v poupravené, přenesené či zkrášlené podobě, která pak znovu obohatí módu nového

období.

V knize Francoise Baudota „Móda století“, jsem se dočetla, ţe pro „17. století,

móda znamenala především způsob života. Móda nediktovala pouze to, co se má no-

sit, ale také co říkat, co dělat. Zabývá se uměním, technikou, pohybem těla a životním

stylem. Francouzi dodnes používají výraz „Mode de vie“ – životní styl.“
3

Zdá se mi, ţe skutečnost propojení módy s ţivotním stylem člověka bývá dnes uţ

opomíjena, proto bych ráda stránky své práce věnovala právě této problematice.

2
Mairi Mackenzieová, …ismy:jak chápat módu, Slovart s.r.o. 2010, str. 62

3
François Baudot, Móda století, Ikar v Praze 2001, str. 8
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1.1 20. století

1.1.1 Reprezentativní identita

To, ţe byla móda doménou Paříţe, nebylo ani tak záleţitostí Francie a jejího

hlavního města, jako spíše kosmopolitního světa, ţijícího v srdci paříţské metropole.

Zatímco Angličané měli raději venkov, Francouzi uţ od 16. století inklinovali

k rušnému městskému ţivotu. Paříţ se tak stala mekkou elegance a stylu. Kaţdý, kdo

chtěl něco znamenat, musel zamířit právě sem. Příchod 20. století Paříţ slavila s ve-

likým nadšením, jeden večírek střídal druhý. Francouzi nové století nazvali La Belle

Epoque (epochou zlatého věku).

Jediným úkolem urozené ţeny v té době bylo dobře reprezentovat svého muţe.

Proto musela dbát na to, aby vţdy vypadala perfektně. Dá se říci, ţe móda byla jed-

ním z mála vyjadřovacích prostředků, kterým se ţena počátku 20. století mohla vyjá-

dřit. Brzy však o toto „privilegium“ definitivně přišla. V 50. letech se ještě jednou o

něco podobného pokusila, ale pokročilá doba uţ ţádala něco jiného.

Prvním krokem k výrazné změně bylo stále častěji pouţívané slovo sport. Bylo

naprosto přirozené, ţe ţeny ke sportování vyhledávaly vhodnější oděv, korzety a

spodničky byly krajně nevyhovující. Společnosti se však něco podobného vůbec ne-

zamlouvalo. Sport byl v případě ţeny povaţován za škodlivý a nevhodný. Přesto se

však zjednodušené sportovní modely začaly postupně ujímat.

Za dveřmi však uţ netrpělivě přešlapovala moderní doba se všemi vymoţenostmi

technického pokroku, rodícího se filmového umění a nových teorií vědy a kultury. O

budoucnosti se mluvilo jen optimisticky a na minulost se začalo pohlíţet s určitým

nadhledem a nostalgií. První světová válka však vývoj moderního umění pozastavila

a nikdo tenkrát netušil, ţe „lepší společnost“ je odsouzena k zániku.

Obr. 1 Salón Charlese Fredericka Wortha, 1907 Obr. 2 Klobouk kolem roku 1910
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1.1.2 Identita skromné ženy

První světový válečný konflikt s sebou přinesl nejen převratné změny v politice,

ale také změny zvyků, mravů a myšlenkových pochodů. Pozměnil tak tvář celé spo-

lečnosti. Během války musely ţeny zaujmout pozici muţů. To způsobilo, ţe se muse-

ly začít oblékat do pracovních uniforem. Oblečení se muselo kompletně přizpůsobit

novým aktivitám ţen. Ošetřovatelské blůzy a kalhoty s sebou přinesly i změnu cho-

vání ţen. Z ţeny, která se původně starala jen o to, aby dobře reprezentovala svého

muţe, se ze dne na den stala pracující ţena, bojující o přeţití své rodiny. Dá se říci,

ţe móda a péče o eleganci byla ţenám během válečných let zakázána.

Charlotte Seelingová v knize „Století módy“ zdůrazňuje: „Muži na frontě měli

vědět, že se jejich ženy zřekly jakékoli koketnosti a chovají se skromně a citlivě.“
4


[…]


3. Jaký je váš názor na časté trendové změny? Nepodléhám častým změnám.

4. Jsou tyto časté změny dobré nebo ne? Je mi to jedno. Pokud se mi styl líbí, zařadím ho do svého šat-

níku ráda, pokud se mi nelíbí – tak ho nevnímám.

5. Stíháte registrovat nové trendy? Myslím, ţe ano.

6. Kdybyste si na sebe mohla vzít cokoliv, co byste si vzala na denní nošení a co na večerní raut?

Denní - dţíny , triko, večer- dle stylu akce (koktejlky nebo kalhotový kostýmek).

7. Co si myslíte, ţe vám nejvíce sluší? Sportovní móda.

8. Máte oblíbeného návrháře nebo módní značku? Esprit, Mötivi.

9. Kde nejčastěji nakupujete? Shopping parky.

10. Jaký sortiment vám v ČR chybí? Nechybí mi asi nic.

11. Co se vám na současné módě nelíbí? Šedá barva.

12. Co ve vašem šatníku nesmí chybět? Dţíny.

13. Co byste tam naopak mít nechtěla? Úplety.

Věk: 42

Místo bydliště: Praha

Zaměstnání: zdravotní sestra

1. Co nejraději nosíte? Rolák nebo tričko, šatovku (i pletenou), punčošky (i barevné).

2. Jaký styl oblékání se vám nejvíce líbí? Podle příleţitosti, bohémská móda volných vzdušných věcí.

3. Jaký je váš názor na časté trendové změny? Je to chaos a vymizela elegance a určitá pravidla oblé-

kání. Souvisí to s volností ve všem v dnešní době.

4. Jsou tyto časté změny dobré nebo ne? Asi to souvisí s rychlostí a tempem dnešní doby. Někdy je

dobré, ţe se změní to, co se mi nelíbí, zvláště kdyţ je oblečení zdravotně „závadné“ a neprospívá to

uţivatelům. Ale existuje i móda nadčasová a to je dobře.

5. Stíháte registrovat nové trendy? Zhruba ano.

6. Kdybyste si na sebe mohla vzít cokoliv, co byste si vzala na denní nošení a co na večerní raut? Na

denní nošení rifle, tričko, svetřík, rifl.sukni, šatovku nebo dlouhý svetr a legíny. Na večerní raut kos-

týmek, kalhotový nebo se sukní, elegantní šaty.

7. Co si myslíte, ţe vám nejvíce sluší? Kratší sukně nebo šaty, lodičky.

8. Máte oblíbeného návrháře nebo módní značku? Ne.

9. Kde nejčastěji nakupujete? Naprosto kam mně vítr zavane.

10. Jaký sortiment vám v ČR chybí? Společenská móda a móda pro muţe.

11. Co se vám na současné módě nelíbí? Špatná kvalita někdy i značkového oblečení.

12. Co ve vašem šatníku nesmí chybět? Kostým, společenské kalhoty, rifle, svetříky a trička,

sukýnka ke kaţdodennímu nošení.

13. Co byste tam naopak mít nechtěla? Věci, které mi nesluší a to je věc kritického odhadu a

vkusu.

Věk: 49

Místo bydliště:Praha

Zaměstnání: obchodník

1. Co nejraději nosíte? Kalhoty, svetry.

2. Jaký styl oblékání se vám nejvíce líbí? Elegantní.

3. Jaký je váš názor na časté trendové změny? Líbí se mi.

4. Jsou tyto časté změny dobré nebo ne? Změna je ţivot.

5. Stíháte registrovat nové trendy? S velkými problémy, ale sem tam stihnu.

6. Kdybyste si na sebe mohla vzít cokoliv, co byste si vzala na denní nošení a co na večerní raut?

Denní nošení kostýmy, večerní toaleta.

7. Co si myslíte, ţe vám nejvíce sluší? Momentálně nic.

8. Máte oblíbeného návrháře nebo módní značku? Ano.

9. Kde nejčastěji nakupujete? CA.

10. Jaký sortiment vám v ČR chybí? Mně spíš přebývá.

11. Co se vám na současné módě nelíbí? Bez komentáře.

12. Co ve vašem šatníku nesmí chybět? Zásoby kalhotek.

13. Co byste tam naopak mít nechtěla? Oblečení xxxxxxxL.

Věk: 52

Místo bydliště: Teplice v Čechách

Zaměstnání: Instruktor plavání kojenců a batolat

1. Co nejraději nosíte? Vzhledem k mé práci sportovní oblečení.

2. Jaký styl oblékání se vám nejvíce líbí? Mám ráda kostýmy klasické, kalhotové.

3. Jaký je váš názor na časté trendové změny? Trendové změny mě neberou.

4. Jsou tyto časté změny dobré nebo ne? Připadá mi, ţe se to po několika letech vţdy zase vrací.

5. Stíháte registrovat nové trendy? Nestíhám.

6. Kdybyste si na sebe mohla vzít cokoliv, co byste si vzala na denní nošení a co na večerní raut?

Den – šaty sportovního střihu, rifle, košili, Raut – kostým.

7. Co si myslíte, ţe vám nejvíce sluší? Kostým.

8. Máte oblíbeného návrháře nebo módní značku? Ne.

9. Kde nejčastěji nakupujete? To je problém. Trička - C A, Takko. Svetr, rolák většinou v nějakém bu-

tiku, jinak si nechávám šít, jelikoţ na moji nekonfekční postavu většinou nic neseţenu, občas něco

v Polsku.

10. Jaký sortiment vám v ČR chybí? Na velikost 161cm a 73kg.

11. Co se vám na současné módě nelíbí? Mladí lidé v tmavých, často černých barvách, připadá mi to

smutné.

12. Co ve vašem šatníku nesmí chybět? Kostým.

13. Co byste tam naopak mít nechtěla? Plisovanou sukni.

PŘÍLOHA PII: SKICI

PŘÍLOHA PIII : FOTODOKUMENTACE