Hodnotení vedoucího bakalářské práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta Veronika Bijoková
Studijní program K08465
Obor/ateliér Multimedia a design -Design odevu
Forma studia denná Akad. rok 2010/2011
Název práce IDENTITA
Oponent práce Mgr.art Mária Štraneková ,ArtD

Bakalářské práce Veroniky Bijokové, ako už zázvu vyplýva je inšpirovaná ženami, ktoré hľadajú svoju identitu, čo hľadajú v súvislosti s módou a čo im ona môže ponúknuť.

V teoretickej práci mapuje po desaťročiach 20. storočia pohľad na identitu ženy a jej hľadanie v rámci odievania a sebaaprezentovania. Spočiatku bol text len kompiláciou textu, po konzultáciách Veronika dala textu štruktúru a logiku. Obsahuje všetky formálne i obsahové znaky bakalárskej práce, čo je prínosné je doložený vypracovaný dotazník kde hľadala odpovede na otázky typu *Po čem touží? „(co nejraději nosí, jaký je jejich názor na současnou módní scénu a jaké jsou jejich potřeby- je to výjimečnost? nápaditost? pohodlí?)* V praktickej práci sa zamerala na zhotovenie čisto dámskej kolekcie, kde sa snažila preniesť formálne prvky na základe vypracovaného dotazníku. Veronika od začiatku pracovala s veľkým nadšením, vypracovala si spomínaný dotazník a rozposlala ho ženám v svojom blízkom i širšom okolí. Mala jasnú predstavu, ktorú však na začiatku nevedela uchopiť k praktickému využitiu v rámci kolekcie, použitia vhodných materiálov a podobne. Na spoločných konzultáciách sa však práca zdarne posúvala a moje pripomienky vhodne transformovala až do podoby hotovej kolekcie. Kolekcia vyjadruje možnosť odievania súčasnej ženy, od avantgardných modelov až po bežne nositeľné. Je ladená do farieb modro zlatej a bielej. Tvarovo i v detailoch /zámikovanie/ je dizajnérsky dobre rozvrhnutá. Aj keď by mohla byť ešte kreatívnejšia v detailoch. Kolekcia pôsobí komplexne, aktuálne, idea je podporená i fotodokumentáciou. Prácu doporučujem na obhajobu

Návrh klasifikaceB.....

V(e) *ZL/K* dne *3.6.2017*

Podpis vedoucího práce *[Signature]*

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------